Indignation as to Foliot's absolution and the coronation.

First notice of the coronation.

¹ *Valete et utinam . . . volo*, A; | ³ *ille, ille*, O, Z; *ille* (without repetition), L.

² *et*, om. A*.

dam aliis nomine-tenus episcopis, quorum memoria in maledictione est. Vos ergo, pater, de cætero providete ecclesiæ illi quæ periit in manibus vestris, ne sanguis ejus requiratur a vobis. Quod aliter fieri posse non credimus ad redimendam famam et conscientiam vestram, nisi præfatos malefactores virtute apostolica conteratis.

DCLXXV.

PETRUS BLESENSIS AD JOANNEM SARESBERIENSEM.¹

(Pet. Bles. 22, ed. Migne (Patrol. ccvii.); MS. CCCC. 22.)

Carissimo amico suo magistro Joanni de Saresberia, Petrus Blesensis [Bathoniensis archidiaconus] salutem in auctore salutis.

Goodness
of the
arch-
bishop's
cause.

Quotiens communes ecclesiæ Anglicanæ pressuras, dominique vestri, Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, exilium, diligenter attendo, plurimum mihi cedit ad solatium quod pro justitia Dei et pro ecclesiæ libertate se murum opponit, et ex ipsa persecutione hac finem merebitur gloriosum. Video quod positi estis inter malleum et incudem, et assidue supra dorsum vestrum fabricant peccatores. Veruntamen, si in Christo et² pro Christo pugnatis, Ipse non permittet vos tentari supra id quod potestis ferre, sed faciet cum tentatione proventum. Vobis itaque congratulor quia justitiam in judicium convertitis,³ quia quorundam rebellionem atque contumaciam suspensionis animadversione reprimitis; si tamen hoc facitis rationis et justitiæ motu, non zelo ultionis aut alienæ injuriæ appetitur. Nihil, quæso, faciatis ex rancore vel odio, sed omnia vestra in caritate fiant; nec enim ex persecutione hac salutis manipulos colli-

The cen-
sures.

¹ *Consolatio in exilio beati Thomæ, MS.*

² *in Christo et, om. ed.*

³ *convertistis, ed.*

getis, nisi tota intentio vestra procedat ex intimo caritatis Plurimum quidem commendabile est in domino vestro quod sic solus ascendit ex adverso, quod opponit se murum pro domo Israel, et arguit pro mansuetis terræ. Istum¹ habemus hodie solum et unicum inter filios excussorum

Quis a primitivis ecclesiæ cunabulis sine patientia triumphavit? Sane, licet plurimum habeat de spiritu fortitudinis dominus vester, dicitur tamen quod propter coronationem novi regis Anglorum ab Eboracensi factam, et propter quædam privilegia, sicut dicunt, contra ipsum subreptitie impetrata, adeo turbatus est, quod a pusillanimitate spiritus et tempestate pene moti sunt pedes ejus, pene effusi sunt gressus sui. Verumtamen vos, qui estis manus archiepiscopi et oculus ejus, sanctis exhortationibus vestris confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate. Si ergo propter ingruentiam malorum quæ sustinet dominus vester, aut pro suorum desolatione, aut pro exsillii hujus diuturnitate, videritis ei torporem mentis obrepere, sitis ipsi solatio ne desperet, ne titubet; in proximo est enim tempus visitationis suæ

Per legatos^a sedis apostolicæ, cum quibus a curia Romana usque ad Bononiam veni, vel Anglorum regi in proximo promissione reconciliabitur, vel ad majoris patriarchatus eminentiam transferetur. Sane qualitercunque voluerit Dominus negotium ejus disponere, si talis perseverat qualis est hodie, securus exspectet exitum hujus pugnæ; ideoque voces palpantium non attendat, sed sequatur spiritum Dei, qui in eo est, et

¹ *Justum*, MS.

^a Reuter, supposing Gratian and Vivian to be here meant, refers the letter to 1169. But the mention of the younger Henry's coronation seems to establish 1170 as the date, and the *legati* may be

supposed to have been some papal envoys who were not specially commissioned to deal with the differences between the king and the primate of England. (See Gousainville's note in Migne, ccvii.)

quocunque ibit spiritus, et rotæ pariter gradientur. Scio enim quod gloriosus erit sui certaminis cursus, si tantummodo perseveret in eo quem cœpit fortitudinis et constantiæ statu.¹ Qui enim legitime certaverit coronabitur; cumque omnes virtutes currant ad brævium sola perseverantia coronatur. Rogo autem vos, tanquam dominum et magistrum meum, ut me de vestro et ipsius statu frequenter instruatis. Nam, cum aliud non possim,² oro jugiter pro vobis ut, præveniente Altissimi gratia, regis Anglorum gratiam, vestrarumque³ rerum liberam administrationem obtinere possitis.

The "Polycraticus."

Librum vestrum *De nugis curialibus* legi, et mirabiliter me refecit; nam et ibi optima forma eruditionis est, et propter artificem⁴ sententiarum varietatem inæstimabilis materia voluptatis. Bene valete.

CDLXXVI.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO SUUS
FIDELIS.

(O. 207; Z. v. 33; Lup. v. 33; Thom. 392.)

Domino suo, Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, suus fidelis salutem.

Coronation of the younger Henry, June 14.

Transacta Dominica, rex apud Londonias filium suum cingulo militiæ donavit, eundemque⁵ statim Eboracensis in regem inunxit. Ibique rex filiis suis terras suas divisit, cunctis admirantibus quid de cætero sit facturus. Adventum suum in Normanniam quotidie facit prædicari, ut magis timeatur, sed non veniet quamdiu pacem⁶ regis Francorum habuerit. Man-

¹ *casu*, ed.

² *possum*, MS.

³ *que*, om. ed.

⁴ *artificiosam*, ed.

⁵ *eumque*, O.

⁶ *pacem . . . quod*, O, Z; om. L.

davit etiam Ricardo de Humez quod filiam regis Francorum, cum regina Cadomi² morantem, vestibus, equitaturis, et familia decenter instrueret, ad transfretandum quando ipse mandaret. Hoc autem factum est. ut audiat rex Francorum, et ab indignatione, quam de contemptu filiae concepit, aliquantisper quiescat. Non enim mandatum est ut statim eat, sed preparari jubetur, ut, quando rex miserit pro ea ire non differat. Forte ergo consecrationem puellæ, sicut et pueri, furari nituntur. Sed si etiam palam fieret, videte ne a vobis aliquo modo inunctio filiae regis Francorum prohibeatur. De inunctione quoque pueri nolite nimium turbari, sed vobis imputate, qui litteras non misistis quæ poterant consecrationem impedire. Nolite igitur super regem aut super episcopos vestros aliquam sententiam dare, quamdiu de pace vestra tractatur; sed patienter sustinete, donec veniat dies lætitiæ et pacis, vel dies iræ et indignationis. Credo tamen quod per Nivernensem pax vestra non fiet, quoniam Senonensis pacem cum rege Anglorum amplius quærit quam vestram. Plurimum enim affectat loqui cum rege, et dixit mihi manifeste quod, si osculum rex vobis vellet indulgere, in omnibus aliis satis illi esset parcendum. Me etiam increpavit quod ita loquebar de vobis et contra regem, et, ut certe cognovi, pax vestra in manu sua non poterit prosperari. Ob hoc enim recessit ab eo² archidiaconus Bituricensis, fidelissimus vester, et episcopus ille apud Maantam³ moratur, exspectaturus ibi adventum regis Anglorum per quindecim dies, et post, si rex non venerit, reversurus ad mare per Normanniam, ut procurationem⁴ regiam habeat, quam hucusque suscepit, et moram faciat longiorem. Reginam tamen et Ricardum de